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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. Елбасымыз Н.Назарбаев «Қазақстан – 2050»

стратегиясы қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты халыққа

Жолдауында «...бәсекеге қабілетті дамыған мемлекет болу үшін біз

сауаттылығы жоғары елге айналуымыз керек. Қазіргі әлемде жай ғана жаппай

сауаттылық жеткіліксіз болып қалғалы қашан. Біздің азаматтарымыз үнемі ең

озық жабдықтармен және заманауи өндірісте жұмыс жасау машығын меңгеруге

дайын болуы тиіс. Сондай-ақ, балаларымыздың, жалпы барлық ұрпақтың

функционалдық сауаттылығына да зор көңіл бөлу қажет. Балаларымыз қазіргі

заманға бейімделген болуы үшін бұл аса маңызды» деп тұжырымдады. Ендеше,

еліміз сенім артып отырған бүгінгі оқушы, ертеңгі студент, яғни мамандар

заман талабына сай, терең білімді, пайым-парасаты мол, өрелі жастар болуы

керек [1].

Қазіргі заман талабына сай еліміздің білім беру жүйесін жаңғыртудың

негізгі бағыттары Қазақстан Республикасында Білім беруді және ғылымды

дамытудың 2016-2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасында анық

көрсетілген. Ондағы басты міндет – білім беру сапасын көтеру және және

ұлттық білім беру жүйесінің бәсекеге қабілеттілігін арттыру. Сондықтан оқыту

әдістемесін жетілдіру және оқушыларды даярлау тиімділігін одан әрі көтеру

қажеттілігі анық мәселе [2].

Математикалық білім беру үздіксіз білім беру жүйесінің бір бөлігі және

қазіргі қоғамда адамның зияткерлік қабілетінің дамуын қамтамасыз етуде

маңыздылығы жоғары. Ал, орта білім беру жүйесінде математиканы оқыту

оқушылардың танымдық қабілеттері мен логикалық ойлауын дамытумен

ерекше орын алады.

Қазақстан Республикасы орта білім берудің (бастауыш, негізгі орта, жалпы

орта білім беру) мемлекеттік жалпыға міндетті стандартына сәйкес

«Математика» пәнінен оқу бағдарламаларында оқытудың мақсаты:

«...практикалық іс-әрекетте пайдалануға, сабақтас пәндерді оқып үйренуге,

білім алуды жалғастыруға қажетті нақты математикалық білімді меңгерту және

оқушылардың логикалық ойлауын, дәлелдеулер жасай білу, есептерді шығару

біліктері мен дағдыларын дамыту, математикалық сауаттылығын

қалыптастыру», – деп анықталған [3].

Математиканы оқытуда есептерді шығару маңызды рөл атқарады.

Оқытудың түпкілікті мақсаты оқушылардың белгілі бір есептер жүйесін

шығарудың әдістері мен тәсілдерін меңгеруі және мектеп математика

курсындағы ұғымдар мен әдістерді игеруі болады. Математикалық есептерді

шығаруды оқытудың дұрыс ұйымдастырылған әдістемесі оқушылардың ойлауы

мен математикалық мәдениетін дамытуға, сондай-ақ математиканың

практикалық қолдану білігі мен дағдыларын қалыптастыруға үлкен септігін

тигізеді.

Дегенмен, математикадан пәндік білімге негізделген дәстүрлі оқыту жүйесі

теорияны оқытуға баса назар аударылып, есептер шығаруды оқыту төмен

деңгейде жүзеге асыратыны белгілі. Нәтижесінде, оқушылар алған
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математикалық білімін тиімді қолдану қабілеттері мен есептерді шығару

біліктерінің жеткіліксіз мөлшерде екенін байқауға болады. Сонымен қатар,

жоғары оқу орындарына түсуге арналған іріктеу емтихандарының бір нысаны

болатын ұлттық бірыңғай тестілеудің нәтижелері мектеп түлектерінің

математикадан есептерді шығару біліктері мен дағдыларының әлі де болса

төмен деңгейде екенін көрсетіп отыр. Осыған орай, оқушылардың

математикадан ойлау қабілеті мен сауаттылығын дамытудың бірден бір негізгі

құралы есептер және оларды шығаруды оқыту әдістемесі болып табылатыны

айқын.

Зерттеудің тақырыбын таңдау орта мектеп оқушыларына математикалық

есептерді шығаруды оқытып-үйретудің педагогикалық теориясы мен

практикасын одан әрі дамытудың қажеттіліктерімен, оқушылардың дайындық

деңгейіне қойылатын талаптар мен нақты нәтижелері арасындағы қарама-

қайшылықтардың болуымен, сондай-ақ жаңартылған білім беру мазмұны

бойынша есептерді шығаруды оқытудың әдістемелік негіздерінің жеткіліксіз

әзірленуімен негізделеді.

Жалпы білім беретін мектеп оқушыларының математикалық білімдерін

қалыптастыру мен дамыту бойынша көптеген диссертациялық зерттеулер

жүргізілген. Сонымен қатар, психологиялық-педагогикалық, әдістемелік

әдебиеттерде оқушыларды оқыту мен тәрбиелеу процесінде есептерді

қолданудың әртүрлі аспектілері (қырлары) қарастырылған.

Есептердің мәні, олардың оқу процесіндегі маңыздылығы мен

функциялары Д.Б.Богоявленский, Дж.Брунер, В.В.Давыдов, К.Дункер,

А.В.Запорожец, В.П.Зинченко, А.Н.Леонтьев, А.М.Матюшкина,

Н.А.Менчинская, Л.Рубинштейн және т.б. психологтардың зерттеулерінде

қарастырылған.

Есептерді шығаруды оқытудың әдістемесін жетілдіру, математиканы

оқытудағы есептердің ролі мен орнын анықтау және қолдану мәселелері

И.Б.Бекбоев, Д.В.Клименченко, Ю.М.Колягин, Д.Пойа, Л.М.Фридман,

В.И.Крупич, П.М.Эрдниев, Б.П.Есипов, И.Я.Лернер, А.В.Усованың

еңбектерінде орын алған.

Қазақстанда математикалық білім беруді дамытумен оқушылардың ойлау

іс-әрекетін жандандыру және математиканы оқыту әдістемесінің теориялық

негізі болатын есептерді шығаруды оқытудың мәселелері белгілі ғалым-

әдіскерлер А.Е.Әбілқасымова, Б.Б.Баймұханов, М.Е.Есмұхан, Ә.К.Қағазбаева,

А.М.Мүбараков, Л.У.Жадраева, Е.Ж.Смағұлов, Л.Т.Искакованың және т.б.

еңбектерінде қарастырылған [4-17].

Математика мұғалімдерінің жұмыстарының іс-тәжірибелеріне талдау

жасау оқушылардың есеп шығару процесі оларды есептерді шығаруға үйрету

құралы болмайтынын көрсетті. Көп жағдайда оқушылар мен мұғалімдердің ең

басты назары есепте берілген сұраққа жауап табуға бағытталады. Осылайша

оқушыларды есептің шешімін іздеуге оқытудың келесідей маңызды сұрақтары

ескерусіз қалады: есепті шығару жолын өздігінен қалай іздестіруге болады, ол

үшін не істеу керек, есептердің шешімін іздестірудің қандай жолдары мен

әдістері бар?
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Аталған ғылыми еңбектер мен зерттеулерді талдай келе, бүгінгі күні осы

сұрақтарға өз деңгейінде жауап берілмегеніне, заман талабына сәйкес

оқушылардың есептерді шығару біліктілігін қалыптастыратын оқу іс-

әрекеттерін ұйымдастыру әдістері мен тәсілдері әлі де болса шешімін табу

қажеттігіне көз жеткіздік.

Жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, орта мектепте білім беру

процесінде математикалық есептерді шығаруды оқытудың әдістемелік

негіздерінің жеткіліксіз әзірленуі мен оқушылардың математикадан есептерді,

оның ішінде стандартты емес және қиындығы жоғары есептерді шығару білігін

меңгерудің қажеттілігі арасындағы белгілі дәрежедегі объективті қарама-

қайшылықтардың бар болуы біздің зерттеу жұмысымыздың көкейкестілігін

айқындайды. Ал, оқушыларға математикалық есептерді, оның ішінде

стандартты емес және қиындығы жоғары есептерді шығаруды оқытудың

заманауи әдістемелерін әзірлеудің қажеттілігі біздің зерттеу жұмысымыздың

тақырыбын «Орта мектепте математикалық есептерді шығаруды оқытудың

әдістемелік негіздері» деп алуымызға себеп болды.

Жоғарыда тұжырымдалған қарама-қайшылықтар орта мектепте

оқушыларды математикалық есептерді шығаруды оқытудың теориялық-

әдістемелік негіздемесі ретінде зерттеу мәселесін анықтады.

Зерттеудің мақсаты: орта мектепте математиканы оқыту процесінде

есептерді шығаруды оқытудың әдістемелік негіздерін жасау және оны тәжірибе

жүзінде іске асыру.

Зерттеу нысаны: орта мектепте математиканы оқыту процесі.

Зерттеу пәні: негізгі мектеп оқушыларын математикалық есептерді

шығаруды оқыту әдістемесі.

Зерттеудің ғылыми болжамы: егер орта мектепте математика сабағында

оқушылардың оқу іс-әрекетін ұйымдастыру тәсілдері мен математикалық

есептерді шығаруды оқытудың әдістемесі заман талаптарына сәйкес жүйелі

түрде жасалса, онда оқушылардың математика курсынан танымдылығы ғана

емес, математикалық есептерді шығару білігінің қалыптасу деңгейі және

математиканы оқып білуге деген қызығушылығы мен саналылығы, білімді

меңгеру сапасы артады.

Диссертациялық жұмыстың мақсаты, пәні және болжамы зерттеудің

келесі міндеттерін шешуге мүмкіндік берді:

– математиканы оқыту процесінде оқушылардың ойлау қабілетін дамыту

құралы ретінде есептердің рөлі мен маңыздылығын, функцияларын,

классификациясын, есептерді шығаруды оқытудың әдістемелік негіздерін

айқындау;

– оқушыларды математикалық есептерді шығаруға оқытуды

ұйымдастырудың әдістемесін жасау;

– алгебра курсында мәтінді және стандартты емес есептерді шығаруды

оқыту әдістемесін жасау;

– орта мектепте математикалық есептерді шығаруды оқыту әдістемесінің

тиімділігін эксперимент жүзінде тексеру және оны оқу процесіне енгізу.
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Зерттеудің әдістері:

– математикадан есептерді шығаруды оқытуға бағытталған ғылыми-

теориялық мәселелерге, философиялық, психологиялық, педагогикалық,

әдістемелік және математикалық әдебиеттерге, сонымен қатар жалпыға

міндетті білім беру стандарттарына, математика пәнінен оқу бағдарламаларына,

оқулықтарға, оқу құралдарына және оқу-әдістемелік кешендеріне теориялық

талдау жасау;

– зерттеудің болжамын тексеру үшін педагогикалық эксперимент жүргізу

және олардың нәтижелерін өңдеу;

– зерттеудің нәтижелерін әдістемелік семинарларда, ғылыми-

практикалық конференцияларда талқылау.

Зерттеудің әдіснамалық негіздері: П.Я.Гальпериннің ақыл-ой қызметін

қалыптастыру теориясы, жеке тұлғаның дамуындағы теория мен практиканың

диалектикалық өзара байланысы туралы қазіргі ғылымның қағидасы; оқу

процесін ұйымдастырудағы тұлғаға бағытталған теориясы; оқушылардың оқу

іс-әрекетін қалыптастыру теориясы; математикадан есептер шығаруды оқыту

мәселелері бойынша белгілі ғалым-педагогтардың, әдіскерлердің

(А.Е.Әбілқасымова, Г.А.Балл, Г.П.Бевз, А.М.Пышкало, З.А.Скопец,

А.А.Столяр, Ю.М.Колягин, В.И.Крупич, Д.Пойа, Р.С.Черкасов, П.М.Эрдниев,

Л.М.Фридман, И.Б.Бекбоев, Б.Б.Баймұханов, Ә.К.Қағазбаева, Л.Т.Искакова,

Е.Ж.Смағұлов және т.б.) жұмыстары.

Зерттеудің теориялық негіздері: зерттеу мәселелері бойынша

философиялық, психологиялық, педагогикалық, әдістемелік және

математикалық еңбектер; орта мектепте математикалық есептерді шығаруды

оқытудың әдіснамалық негіздері.

Зерттеу көздері: Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңы;

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016-2019

жылдарға арналған мемелекеттік бағдарламасы, Қазақстан Республикасының

орта білім берудің мемлекеттік жалпыға міндетті стандарты, оқу

бағдарламалары, оқулық, оқу-әдістемелік кешендері, математиканы оқыту мен

тәрбиелеу мәселелері бойынша философиялық, психологиялық, педагогикалық,

әдістемелік еңбектер.

Зерттеу кезеңдері:

Бірінші кезеңде (2014-2015ж.ж.) психологиялық-педагогикалық,

әдістемелік әдебиеттермен танысу, эмпирикалық материалдарды жинақтау

жүргізілді, қолданыстағы оқу-әдістемелік әдебиеттерге, заңнамалық және

бағдарламалық құжаттарға талдау жасалды, орта мектепте оқушыларға

математикадан есептерді шығаруды оқытудың тәжірибесінде қалыптасқан

қарама-қайшылықтар айқындалды; болжамның нұсқасы тұжырымдалды;

зерттеудің ұғымдық апараты қалыптасты және жүйеленді. Дидактикалық

материалдар жасалынды, сонымен қатар математикадан есептерді шығаруда

білік пен дағдыны қалыптастыру құралы болатын есептер жүйесі жасалынды.

Екінші кезеңде (2015-2016ж.ж.) теориялық және эмпирикалық мәліметтер

жүйеленіп және сыни тұрғыда талдаулар жүргізілді, тұжырымдамалық

деңгейде айқындалып және жапыланды, болжамы нақтыланды; оқушылардың

7

математикадан есептерді шығару біліктігінің қалыптасу деңгейін анықтау

мақсатында диагностикалық жұмыстар жүргізілді; тәжірибелік-эксперименттік

жұмыстар іске асырылды және есептерді шығаруды оқытудың ұсынылған

әдістемесі сынақтан өткізілді.

Үшінші кезеңде (2016-2017ж.ж.) оқу эксперименттері іске асырылды

және зерттеу барысында алынған эксперименттік және теориялық материалдар

қорытындыланды, оларды оқу процесіне енгізу бойынша ұсынымдар жасалды,

диссертациялық жұмыс рәсімделді.

Зерттеудің ғылыми жаңалығы:

1. Математиканы оқыту процесінде оқушылардың ойлау қабілетін дамыту

мен жаңа ұғымдарды қалыптастыру құралы ретінде есептердің рөлі мен

маңыздылығы, функциялары, классификациясы, «есеп», «есепті шығару»

ұғымдарының мәні нақтыланды.

2. Оқушылардың логикалық ойлауын дамытуға бағытталған деңгейлік

есептер, оның ішінде стандартты емес есептер жүйесін құрастыру принциптері

және оларды шығару тәсілдері нақтыланды.

3. Математикалық есептерді шығаруды оқытуды ұйымдастырудың

тәсілдері мен негізгі мектептің алгебра курсында мәтінді және стандартты емес

есептерді шығаруды оқыту әдістемесі жасалды.

Зерттеудің теориялық маңыздылығы тұтастық принцип негізінде

алгебра курсы бойынша математикалық есептер және математиканы оқыту

процесінде оқушылардың оқу іс-әрекетін қалыптастыруға бағытталған

деңгейлік тапсырмалар жүйесі жасалынуынан тұрады. Сонымен қатар,

математикалық есептерді шығарудың тиімді тәсілдері ұсынылған.

Зерттеудің практикалық маңыздылығы: диссертацияда

тұжырымдалған теориялық қағидалар және математиканы оқыту процесінде

оқушыларды есептерді шығаруға оқыту мен оқу іс-әрекеттерін ұйымдастыру

бойынша әдістемелік ұсынымдарды математика мұғалімдері өздерінің

практикалық қызметтерінде оқушылардың білім, білік және дағдыларының

сапасын арттыру үшін тиімді пайдалана алады. Зерттеу нәтижелерін орта

мектепте және жоғары оқу орындарында болашақ математика мұғалімдерін

даярлауда математиканы оқыту мазмұны мен әдістемесін жетілдіруде

пайдалануға болады.

Қорғауға ұсынылатын негізгі қағидалар:

1. Орта мектепте математикалық есептерді шығаруды оқытудың

теориялық негіздері және білім беру процесіндегі жүйелі-әрекеттік тәсіл

негізінде тұжырымдалған «есеп», «есепті шығару» ұғымдарының

сипаттамалары.

2. Математикалық есептерді шығару біліктігін қалыптастыруға

бағытталған оқушылардың оқу іс-әрекетін ұйымдастырудың және деңгейлік

есептер жүйесін құрастырудың әдістемелік ерекшеліктері.

3. Орта мектеп оқушыларының математикалық білім деңгейін көтеруге

ықпал ететін алгебра курсында мәтінді және стандартты емес есептерді

шығаруды оқытудың әдістемесі.
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Зерттеу нәтижелері бойынша жарияланымдар. Диссертациялық

жұмыстың мазмұны бойынша жарияланған еңбектердің жалпы саны – 15, оның

ішінде ҚР білім және ғылым саласын бақылау комитеті тізіміндегі

басылымдарда – 3, халықаралық ғылыми конференциялар жинағында – 5,

республикалық ғылыми конференциялар жинағы мен журналында – 2, Scopus

базасына енген журналдарда – 1, Ресейдің ғылыми журналында – 1, оқу құралы

– 3.

Орта білім беру мазмұнын жаңарту аясында ҚР Білім және ғылым

министрлігі бекіткен математикадан оқу бағдарламасы бойынша қазақ, орыс,

ұйғыр және өзбек тілдерінде жалпы білім беретін мектептерге арналған

«Алгебра: Есептер жинағы» оқу құралдарын (Алматы: Мектеп, 2017. – 36 б.)

әзірледік және олармен республиканың негізгі мектеп оқушылары білім алуда.

Сонымен қатар «Методические основы обучения решению математических

задач в школе» оқу құралын (Алматы: Мектеп, 2017. – 252 б.) әзірледік. Ол

мектеп мұғалімдеріне, жоғары оқу орнының математиканы оқыту әдістемесі

кафедрасының оқытушыларына, біліктілік арттыру институттарының

мамандарына, PhD докторанттар, магистранттар мен студенттерге арналған.

Диссертациялық жұмыстың қағидалары мен нәтижелері халықаралық

конференцияларда: «Мектепте және жоғары оқу орындарында математиканы,

физиканы және информатиканы оқытуды жетілдіру мәселелері» (Алматы, 2014

жыл), «Актуальные проблемы преподавания математики в школе и педвузе»


[…]


трактор 8 күн, екіншісі 11 күн жұмыс жасады. Егер

бірінші трактор 3 күн ішінде екінші трактордың 4

күнде жыртқан жерінен 22 га кем жыртқан болса,

онда әрбір трактор бір күнде қанша жер жыртқан?

Төрт жағдайды қарастырып, есепті

шығарыңдар. Бір жағдайдағы

негізгі қатынасты қолданып, теңдеу

құрыңдар.

Оқушы 3 қалың дәптер мен 3 қарындашқа 6600 тг

төледі. Басқа оқушы 2 қалың дәптер және 2

қарындашқа 4600 тг төлдеі. Қалың дәптер мен

қарындаштың әрқайсысының құны қанша?

Есепті 18-есепппен салыстырып,

шығарыңдар

А және В пункттерінен қарама-қарсы бағытта екі

мотоциклші жолға шығып, 5 сағаттан соң кездесті.

А пунктінен шыққан мотоциклдың жылдамдығы

екінші мотоциклдың жылдамдығынан 10 км/ сағ

кем. Егер екі мотоцикл де өзінің

жылдамдықтарынан 10 км/сағ артық

жылдамдықпен жүрген болса, онда ол 4 сағаттан

соң кездесер еді. А және В пункттерінің ара

қашықтығын табыңдар.

Төрт жағдайды қарастырып, есепті

шығарыңдар. Осы модельмен

шығатын басқа есеп құрастырыңдар
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Стандартты емес есептер жүйесі

1.   0324532 2  хх теңдеуінің түбірлері
21, xх екені белгілі

болса,
2211 xxxxA  өрнегінің мәнін есептеп, А мен 1,999 санын

салыстырыңдар.

2. Өрнектің мәнін табыңдар:

1) 2212 52

100
  nn

n

.Nn 2) Nn
nnnn
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 

,
7373

21
11 . 3) Nn

nn

n







,
23

184
112

3. Көпмүшелікті көбейткіштерге жіктеңдер:

1) .42442 222222 xyzyzzyxzzxxyyx  2)       .
322322322 zxzyyx 

3)       .8222
222

xyzyxzzxyzyx 
4. Өрнектің мәнін табыңдар:

1) 3569735697  2) 363 144104132854 

3)
57

1

57

22

75

9



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5. Дәлелдеңдер:

1)   ;17352 235   nnn 2)   ;37532 1345   nnn 3)   .10532353 223222 nnnn  

6. Теңдеуді шешіңдер:

1) .01262 234  хххх 2) .01323 234  хххх

3) .0653856 234  хххх 4) .01516301615 234  хххх
5)     .027821 333

 ххх 6)     .0827112 333
 ххх

7. Теңдеулер жүйесін шешіңдер:

1)





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22

ухyx

ухyx
2)
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
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3)
 

 




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.7
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22
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8. Теңсізідікті шешіңдер:

1)     .04323 2232  xxxxx 2) .0896  хх

3) .09696 2678  xxxхх
9. Егер 0 cba болса, онда орындалатынын

дәлелдеңдер.

10. Егер болса, онда орындалатынын

дәлелдеңдер.

11. Егер болса, онда

орындалатынын дәлелдеңдер.
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ҚОСЫМША Ә

7-сыныпқа арналған №1 бақылау жұмысының тапсырмалары
1. Теплоход өзен ағысы бойымен 9 сағатта өзен ағысына қарсы 11 сағатта

жүретін жолды жүріп өтеді. Егер өзен ағысының жылдамдығы 2 км/сағ болса,

онда теплоходтың меншікті жылдамдығын табыңдар.

2. Туристер бекетке 3,5 км/сағ жылдамдықмен жүріп келеді. Егер олар осы

жылдамдықпен жүре берсе, бекетке көздеген уақыттан 1 сағ кешігетіндерін

түсініп, жылдамдықтарын 1,5 км/сағ-қа арттырып, станцияға ойлаған уақыттан

30 мин ерте келді. Турситер қанша жол жүрді?

3. Жылқыларға белгілі бір уақытқа шөп жиналды. Егер жылқылардың саны

2-ге кем болса, онда жиналған шөп тағы 10 күнге жетер еді, ал жылқылардың

саны 2-ге артық болса, онда жиналған шөп 6 күнге жетпей қалар еді.

Жылқылардың саны қанша және жиналған шөп қанша күнге жоспарланған еді?

4. Оқушы 24 қалам мен дәптерді 5760 теңгеге сатып алды. Қалам 120

теңге, ал дәптер 320 теңге тұрады. Әрқайсысынан қанша данадан алды?

5. Бір қатарға бір бірінің ара қашықтықтары тең болатындай 11 баған

тұрғызылды. Бірінші бағаннан соңғы бағанға дейінгі ара қашықтық 110 м-ге

тең. Екінші бағаннан алтыншы бағанға дейінгі қашықтық неге тең?

7-сыныпқа арналған №2 бақылау жұмысының тапсырмалары

1. Тапсырысты уақытында орындау үшін бригада күніне 40 тетік дайындау

қажет болатын. Бірақ бригада күніне 20 тетік артық дайындап, 3 күнге ерте

бітірді. Бригада жоспар бойынша тапсырысты неше күнде бітіру керек еді?

2. Оқушы 3 қалың дәптер мен 2 қарындашқа 600 тг төледі. Екінші оқушы 2

қалың дәптер және 2 қарындашқа 460 тг төлдеі. Қалың дәптер мен

қарындаштың әрқайсысының бағасы қанша?

3. Бағалары 280 тг және 200 тг болатын ұнның екі сортынан 1 кг бағасы

216 тг болатын 50 кг қоспа жасады. Әрбір сорттан қанша кг ұн алынған?

4. А мен В-ның ара қашықтығы 130 км. А-дан В-ға шыққан автомобиль

дөңгелегін ауыстыру үшін 80 мин-қа тоқтап, ауысытырып болған соң, дәл сол

жылдамдықпен тағы 40 мин жүріп, В пунктіне келді. Автомобиль

жылдамдығын табыңдар.

7. Зерттеуші-саяхатшы 6 күндік шөлді жерді жүріп өтуі керек. Қажет

жағдайда қасына бірнеше көмекші ала алады. Әрбір адам өзімен ғана 4 күндік

азық алып жүре алатын болса, зерттеуші өзімен қанша көмекші алып жүруі

керек?

8-сыныпқа арналған №1 бақылау жұмысының тапсырмалары

1. Бірінші сан екінші саннан 1-ге артық және олардың көбейтіндісі 56-ға

тең. Осы сандарды табыңдар.

2. Моторлы қайық өзен ағысымен 11 км және өзен ағысына қарсы 12 км

жүріп, барлық жолға 2 сағ жібереді. Егер өзен ағысының жылдамдығы 3 км/сағ

болса, онда моторлы қайықтың жылдамдығы неге тең?
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3. Бригада белгілі бір уақытта 120 га жерге егін егуді жоспарлады. Бірақ

күн сайынғы жоспарды 10 га артық орындап, бригада барлық егінді

жоспарлаған уақыттан 2 күн ерет бітірді. Бригада күн сайын қанша га жерге

егін еккен?

4. Пәтерде ендері бірдей екі бөлме жасау жобалануда. Бірінші бөлменің

ұзындығы енінен 1,5 есе артық, ал екінші бөлменің ұзындығы 7,2 м. Егер

пәтердің ауданы 56,7 м2 болса, онда бөлмелердің енін табыңдар.

5. Үш таңбалы саннан 7-ні алғанда 7-ге бөлінеді, 8-ді алғанда 8-ге бөлінеді

және 9-ды алғанда 9-ға бөлінеді. Ол қандай сан?

8-сыныпқа арналған №2 бақылау жұмысының тапсырмалары

1. Тізбектей алынған үш натурал санның қосындысының квадраты

олардың квадраттарының қосындысынан 862-ге артық. Берілген сандарды

табыңдар.

2. Моторлы қайық өзен ағысымен 17 км және өзен ағысына қарсы 13 км

жүріп, барлық жолға 2 сағ жұмсады. Егер моторлы қайықтың жыдамдығы 15

км/сағ болса, онда өзен ағысының жылдамдығы неге тең?

3. Шебер мен оның шәкірті жұмысты белгіленген мерзімге дайындауы

керек. Жұмыстың жартысы орындалғанда шәкірті басқа жұмысқа

ауыстырылады. Шебер қалған жұмысты 2 күнге кеш бітірді. Егер барлық

жұмысты орындау үшін шеберге шәкіртке қарағанда 5 күн кем уақыт қажет

болса, олардың әрқайсысы жұмысты жеке орындығында неше күнде аяқтайды?

4. Екі бригада бірігіп тасжолды 18 күнде жөндейді. Егер алдымен

жұмыстың
3

2
-сін бірінші бригада жеке, ал қалған бөлігін екінші бригада жеке

орындаса, онда тасжолды жөндеуге 40 күн кетеді. Тасжолды жөндеу үшін әрбір

бригадаға қанша күн қажет?

5. Әрқайсысының ұзындығы 7 метр болатын 5 бөрене бар. Бөренені бір

жерден кесуге 0,5 мин уақыт кетеді. Берілген бөренелерді ұзындықтары 1 метр

болатын бөліктерге кесіп шығу үшін қанша уақыт кетеді?

9-сыныпқа арналған №1 бақылау жұмысының тапсырмалары

1. Жедел пойыз бағдаршамда 16 мин аялдады. Содан кейін ол

жылдамдығын 10 км/сағ-қа арттыра отырып кесте бойынша қалып келе жатқан

192 км жолды толық жүріп өтті. Пойыздың алғашқы жылдамдығын табыңдар.

2. Турист өзен ағысына қарсы 6 км және көлмен 15 км жүзді. Көлмен

жүзген уақыт өзен бойымен жүзген уақыттан 1 сағ артық. Егер өзен ағысының

жылдамдығы 2 км/сағ болса, онда қайықтың көлмен жүзгендегі жылдамдығын

табыңдар.

3. Екі жұмысшы қандай да бір жұмысты бірігіп 16 күнде орындауды

жоспарлады. Бірге атқарған төрт күндік жұмыстан кейін бірінші жұмысшы

басқа жұмысқа ауысты. Ал екінші жұмысшы қалған жұмысты жалғыз өзі

аяқтады. Оның қалған жұмысқа жұмсайтын уақыты бірінші жұмысшының

жалғыз өзі жұмыс істегенде барлық жұмысқа жіберетін уақытынан 12 күнге

артық. Әрбір жұмысшы жұмысты жеке орындаса неше күнде бітіреді?
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4. Егер автобус жылдамдығын 20 км/сағ-қа арттырса, онда ол ауылдан

қалаға дейін 1,5 есе аз уақыт жұмсайды. Егер ол жылдамдығын 10 км/сағ-қа

кемітсе, онда 1 сағ артық уақыт жұмсайды. Ауылдан қалаға дейінгі

қашықтықты табыңдар.

5. Жұмысшыға әрбір жұмыс жасаған күніне 2900 теңге беріледі, ал әрбір

жұмысқа шықпаған күні үшін жұмысшадан 600 теңге алынады. 30 күннен кейін

жұмысшы оған ештеңе төленбейтінін білді. Ол осы 30 күн ішінді неше күн

жұмыс жасаған?

9-сыныпқа арналған №2 бақылау жұмысының тапсырмалары

1.Жай бөлшектің бөлімі алымынан 3-ке артық. Егер алымына 7-ні қосса

және бөліміне 5-ті қосса, онда берілген жай бөлшек
2

1
-ге артады. Берілген жай

бөлшекті табыңдар.

2. Тапсырманы екі жұмысшы бірігіп 12 күнде орындайды. Егер бірінші

жұмысшы жұмыстың жартысын, ал қалғанын екінші жұмысшы жеке орындаса,

онда барлық тапсырма 25 күнде орындалады. Тапсырманы жұмысшының

әрқайсысы неше күнде орындап шығады?

3. Екі эксковатор бірігіп жұмысты 3 сағ 45 мин-та орындайды. Бір

эксковатор жалғыз өзі жұмысты екіншісіне қарағанда 4 сағ ерте орындаса, онда

әрбір эксковатор жұмысты жеке қанша уақытта орындайды?

4. Мотоциклші бір қаладан екінші қалаға 4 сағ жүрді. Кері жолда ол 100 км

жолды сол жылдамдықпен, жолдың қалған бөлігінде жылдамдығын 10 км/сағ-

қа кемітті. Сондықтан қайтар жолға 30 мин артық уақыт жұмсады. Екі қаланың

ара қашықтығын табыңдар.

5. Алты таңбалы сан 2 цифрынан басталады. Егер осы 2 цифрын қалған

цифрлардың ретін сақтай отырып, соңына орналастырсақ, онда жаңадан

алынған сан бастапқы берілген саннан үш есе үлкен болады? Берілген санды

табыңдар.