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ПІКІРІ
Оқушылардың математикалық есептерді шеберлікпен шығаруы үшін, олар

математиканы жэне қиындығы әртүрлі деңгейдегі есептерді сэйкес эдістермен

шығара білуі керек екендігі талқылауға болмайтын шарт.

Ал математиканы оқытудағы басты мәселе - ол оқушыларды есеп

шығаруға үйрету қажеттігі. Сонымен қатар, білім теориясы мен

практикасында математиканы оқытудың негізгі мақсатына жетуде есеп

шығара білу басты қызметші екендігі белгілі. Математикалық есептерді,

оның ішінде орта мектеп математикалық есептерін шығарудың негізгі

міндеттері - оқыту, тэрбиелеу, дамыту, бақылау және т.б. болып табылады.

Мектеп математикасын оқыту барысында мұғалімнің оқушылардың

математикаға деген қызығушылық ынтасын есеп шығару арқылы арттырып,

есептің өзіндік логикасы мен құдіретін (көркемдігін) түсіндіре білуді

эдістемелік түрғыдан қарастыру қажеттігі бүгінгі күннің өзекті мәселелерінің

бірі. Осы орайда, қорғауға үсынылып отырған «Орта мектепте

математикалық есептерді шығаруды оқытудың әдіетемелік негіздері»

тақырыбындағы диссертациялық жүмыс математиканың теориясы мен

әдістемесі саласын дамыту барысында өте қажетті ғылыми-эдістемелік

еңбектердің бірі болып табылады.

Ұсынылып отырған зерттеу жүмысының қүндылығы бүгінгі таңда орта

мектеп білімінің жаңарған мазмүны негізінде ізденуші Жумалиева Ляззаттың

бірлескен авторлықпен «Орта мектептің 7 сыныбына арналған «Есептер

жинағы» оқу қүралымен тікелей байланыста болып отыр. Бүл «Есептер

жинағы» қазақ, орыс, үйғыр, өзбек тілдерінде «Мектеп» баспасынан шығып,

үстіміздегі жылдың қыркүйек айынан бастап 7 сынып оқушыларының оқу

үрдісінде.

Сонымен қатар, ізденушінің диссертациялық жұмысының мақсаты,

қойылған міндеттерінің эр кезеңі, ғылыми жаңалыгы, теориялық жэне

эдістемелік негіздері, қорғауға ұсынылған қағидалары жэне т.б. практикалық

кұндылықтары толықтай оқу эксперименті барысында жэне орта мектеп

мұғалімі ретінде атқарған қызметінің негізінде дәләлденген. Оның айғағы -

ізденушінің бірлескен авторлықпен жазған «Орта мектепте математикалық

есептерді шығаруды оқытудың эдістемелік негіздері» (Алматы, Мектеп

баспасы, 2017. - 2506., ҚР Білім жэне ғылым министрлігі ұсынған) оқу

құралы. Атап өткен жөн, бұл оқу құралы егемендік алғанымыздан бергі

республикамызда екінші рет зерттеу мэселесі бойынша жазылған кітап

(алғаш рет 2004 жылы «Комлекс» баспасынан шыққан).

Диссертациялық жүмыста бүгінгі күн талаптарына сай оқушыларды

математикалық есептерді, оның ішінде стандартты емес, күрделілігі

жоғары жэне тексті есептерді, шығаруға оқытудың әртүрлі әдістері мен

функциялары анықталып, мүмкіндігінше автордың көп жылдары мектеп

математика мүғалімі ретінде жетілдірілілген тәжірибе нэтижелері

баяндалған.

Диссертациялық жүмыста орта мектеп математика сабақтарында есеп

шығаруды оқытуды заманауи талабына сай әрдайым жетілдіруді

үйымдастыру формасы, оқу процессінің даму тенденцияларының бағытына

бейімдей отыра, зерттеу проблемасын оқытудың үш біртүтас - білім беру,

тәрбиелік, дамытушылық - функцияларын үйлесімді негізге ала отырып

жүзеге асыру қажеттігіне ерекше көңіл бөлінген. Сонымен коса, математика

сабағы барысында мүғалімнің оқушыларды есеп шығаруға үйретіп қана

қоймай, күрделілігі эртүрлі деңгейдегі стандартты емес математикалық

есептерді шығара білумен қатар, оны эртүрлі, бірнеше тәсілмен шеше білуі

жэне оқушыларды есеп шығару барысында үжымдық жэне жеке дара жұмыс

жасай алуға үйымдастыра білу қажеттігі туралы ұсыныстар берілген.

Жалпы Л.Д.Жумалиеваның диссертациялық жұмысы жоғары ғылыми

дәрәжеде орындалған. Зерттеу жұмысының орта мектепте математиканы

оқыту процесінде есеп шығаруды, оның ішінде стандартты емес - қиындығы

күрделі есептерді, оқытудың эдістемелік негізін жасап, нәтижесін мектеп оқу

процесінде іске асыру мақсаты толығымен эксперимент арқылы дәләлденген

жэне мазмұны жаңартылған орта білім жүйесінде орын алған.

Жумалиева Ляззат Дауренбаевнаның «Орта мектепте математикалық

есептерді шығаруды оқытудың эдістемелік негіздері» тақырыбындағы

диссертациялық жұмысы аяқталған ғылыми зерттеу болып табылады және

PhD диссертацияларына қойылатын талаптарга сэйкес келеді. Ал, автор
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дәрежесін алуға лайықты деп санаймын.
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